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Udlånsstrategi 2008

Strategien er udarbejdet med afsæt i bibliotekspolitikken (”Den kloge 
by”, vedtaget af BR 29. marts 2007) og ”Strukturanalyse for det 
fysiske bibliotekstilbud”, fremlagt for Kultur- og Fritidsudvalget 1. 
marts 2007.

Strategi
Bibliotekernes opgave er med bibliotekslovens ord “at fremme 
oplysning, uddannelse og kulturel aktivitet”. Det sker ved at stille 
bøger og andre materialer til rådighed, herunder digitale materialer og 
Internet. Materialer og digitale tilbud formidles aktivt både ved 
medarbejdernes direkte dialog med brugerne, gennem hjemmesiden 
www.bibliotek.kk.dk, med bibliotekernes indretning og med
udstillinger, arrangementer, kurser, læring og anden støtte indenfor 
bibliotekets fire vægge. 

Højt udlån. Københavns Biblioteker skal arbejde for at opnå det 
højest mulige udlånstal for både fysiske og digitale materialer. Det 
skal ske for at det enkelte materiale bliver anvendt mest muligt i dets 
levetid og dermed kommer flest mulige brugere til gavn. 

De rigtige anskaffelser. Københavns Biblioteker skal anskaffe de 
materialer, der er behov for. Anskaffelserne skal ske under hensyn til 
bibliotekslovens bestemmelser om aktualitet, alsidighed og kvalitet. 
De anskaffede materialer skal bedst muligt svare til borgernes 
forventninger og behov. Det betyder at der både skal tages hensyn til 
bredden og til mere specialiserede interesser, når der anskaffes 
materialer.

I tilstrækkelig mængde. Københavns Biblioteker skal anskaffe 
materialer i et omfang, så ventetider på nye materialer holdes på et 
rimeligt niveau. Der skal anskaffes særlige eksemplarer af nye 
efterspurgte materialer, som ikke kan reserveres, men i stedet udstilles 
i særlige formidlingszoner i kombination med ældre litteratur og 
dermed kan lånes udenom de traditionelle lange køer på nye 
materialer. 

Kassation af ubenyttet materiale. Københavns biblioteker skal 
løbende kassere ubenyttet materiale. Det skal ske både for at skabe 
plads til nye materialer og plads til aktiv formidling af materialerne. 
Det skal også ske for hele tiden at kunne tilbyde et aktuelt og relevant 
materialetilbud.
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Den rigtige samling af materialer. Købehavns Bibliotekers samling 
skal være aktuel og velredigeret både som helhed og på det enkelte 
bibliotek og sammensat ud fra brugerbehov og 
befolkningssammensætning i bydelene. 

Adgang til ”klassikerne”. Københavns biblioteker skal sikre at et 
bredt udsnit af også ældre og ikke så benyttede materialer er 
tilgængelige, f.eks. ved at give adgang til depotsamlinger hvor det er 
praktisk muligt.

Litteraturformidling. Københavns Biblioteker skal indtage en aktiv 
rolle på litteraturscenen i København. Det skal ske for at styrke 
borgernes interesse for litteraturen og bibliotekernes formidling af 
både skøn- og faglitteratur. Allerede igangsatte initiativer spænder fra 
nytænkende litteraturformidling for både børn og voksne, 
litteraturfestivaler, forfatterarrangementer, markering af Verdens 
Bogdag, ordet i Norden, DM i oplæsning for børn, læseklubber, 
virtuel formidling af litteratur til anbefalinger af bøger på bibliotekets 
hjemmeside og meget mere. Bibliotekerne skal aktivt og i samspil 
med borgerne vise bogen og læseglæden som centrale elementer i 
byens liv.

Plads til aktiv formidling. Københavns Biblioteker skal sikre, at der i 
alle fysiske biblioteker er plads til aktiv formidling. Biblioteksrummet 
og samspillet mellem digitale og fysiske tilbud skal anvendes aktivt. 
De fysiske samlinger på nogle biblioteker vil skulle tilpasses, så det 
også inden for de nuværende fysiske rammer er muligt at præsentere 
materialerne bedre og samtidig indrette flere studie- og læsepladser på 
det enkelte bibliotek. 

Nytænkning af biblioteksrummene. Københavns Biblioteker skal se 
præsentationen af fysiske materialer, udstillinger og arrangementer 
som enkelte elementer, der tilsammen udgør en helhed. Hele 
biblioteksrummet skal nytænkes, der skal eksperimenteres og udvikles 
anderledes opstillinger af materialerne end den traditionelle 
reolopstilling. 

Materialerne skal eksponeres tydeligt og visuelt, og formidles 
sammenhængende efter indhold og ikke efter medietype. Materialerne 
kan opstilles f.eks. efter interessegrupper, hvor bøger, tidsskrifter, cd-
rom og netressourcer mv. eksponeres i en sammenhæng. 

Der laves desuden løbende emneudstillinger indenfor aktuelle emner 
og ud fra en viden om hvilke aktuelle emner der oppe i tiden, som 
f.eks. p.t. klima.  Emneudstillingerne kan også omhandle 
skønlitteratur, f.eks. ”Nye danske forfattere”, ”De gamle digtere” mv.  

Borgerne bruger bibliotekerne til mange forskellige aktiviteter, -
fremfinding, afhentning og hjemlån af fysiske materialer, studie- og 
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mødested, informationssøgning, læsning af tidsskrifter og aviser, 
deltagelse i arrangementer, brug af Internettet m.m. 

Kulturelle aktiviteter. Hovedaktiviteterne i de fysiske biblioteker har 
naturligt nok direkte sammenhæng med brug og lån af fysiske 
materialer. Der skal derfor arrangeres kulturelle aktiviteter, der knytter 
sig til de aktiviteter borgernes benytter biblioteksrummet til. 
Forfatteraftener, debatmøder, arrangementer og 
undervisningsaktiviteter indenfor de enkelte emneområder. 

Muligheder for at gennemføre strategien

Alle ovenstående aktiviteter kan gennemføres inden for den 
eksisterende driftsramme med det generelle forbehold, at er der flere 
penge til rådighed, kan der naturligvis alt andet lige købes flere 
materialer og gennemføres flere aktiviteter med henblik på at opnå et 
højere udlånstal.

I forlængelse af Bibliotekspolitikken fremlagde Kultur- og 
Fritidsforvaltningen i foråret 2007 en strukturanalyse af det fysiske 
bibliotekstilbud, bl.a. med henblik på at se mulighederne for at 
anvende den eksisterende driftsramme på en anden måde end i dag. 

Nedenstående strategier kan under forudsætning af den 
eksisterende biblioteksstruktur kun i begrænset omgang 
gennemføres indenfor den eksisterende driftsramme.

Lang åbningstid. Københavns Biblioteker skal i videst mulig omfang 
sikre en lang åbningstid for det enkelte bibliotek. Jo flere 
åbningstimer, jo lettere og mere fleksibel adgang er der til at udnytte 
bibliotekernes tilbud for den enkelte borger. En lang åbningstid giver 
samtidig alt andet lige en god udnyttelse af de foretagne investeringer 
i biblioteksbygninger og materialesamlinger.

Velplacerede, moderne og attraktive biblioteker. Københavns 
Biblioteker skal sikre, at bibliotekerne er så indbydende, velindrettede 
og attraktive som muligt for borgerne i København. Det skal ske for at 
sikre høj benyttelse og dermed højt udlån af materialerne.


